ORDO LV.
F V N G I

A G A R I C V S.

LINN. *Syst. veg.* p. 819. *Gen. pl.* p. 568.

572.

Pharm. AGARICVS MVSCARIVS.

Agaricus muscarius; stipitatus, lamellis dimidiatis
solitariis, stipite voluato apice dilatato basi ouato
LINN. *Spec. pl.* p. 1640. BOLTON's *History of Fun-*
gusses, vol. 1. p. 27. cum tab. Fungus muscas
interficiens c. b. Mel muscarum venenosum
STERBECK *Theatr. fung.* pag. 214. tab. 22. fig. A.
Amanita petiolo annulato, pileo (quae vox inseri
debet) sanguineo, lamellis albis HALL. *Hist. stirp.*
Helvet. n. 2373. MICHELI *Nov. Gen. plant.* tab. 78.
fig. 1 et 2. Gefeinerter Blätterschwamm, Fliegen-
schwamm, gemeiner Mückenschwamm HOFFM.
Nomenclat. fung. P. 1. p. 20. Variat pileo coc-
cineo, rubro, albo, cinereo, verrucoso et non
verrucofo. In pratis et fyluis frequens.

Acrimo-

Acrimonia foetoreque infestus est prae multis aliis fungis hic ipse. Quod muscas necet, denominationi anam dedit; quae vis iam quoque CLUSIO (*Rar. pl. hist. p. CCLXXIX.*) nota fuit, ut qui illum ab istis valde appeti, sed non sine propria pernicie memorauit. Smolandi etiamnum lacte maceratum illum hoc fine adhibent (LINN. *Fl. Suec. p. 450.*). Parem vim exserit in cimices lectorios, dum fungi aliquot autumno collecti et contusi intra fistile bene tectum in pultem deliquescent, qua ipsa ope penicilli omnes rimae et lacunae obliniuntur (LINN. *Skånska Resa, p. 430.*).

Magis tamen scire interest, quid in corpus humanum efficiat. Inebriat iste comestus, quin in furorem homines coniicit, ita ut nullum periculum reformident, nec ignis nec armorum impetum metuant. Valde probabile est, furorem istum insanum, quem antiquissimo tempore inter septentrionales gentes, nonnulli, qui heroës censeri volebant, contraxerant, esu fungorum huius speciei fuisse concitatum. Hi sub ista mentis labe erumpente ipsis principibus, quorum res agere illis datum, formidabiles, dum nulli aderant hostes in innoxios, bruta, corpora vita cassa, arbores, lapides,

ACERBIA

des, iniurias suas exercebant (Conf. öDMAN in *Vet. Acad. Handl.* 1784. p. 240. *sqq.*). Lucem accendit mos, qui adhuc hodie apud gentes septentrionales remotiores, vt Ostiacos, Jakutos, Samojedas, Tungutos, Iukagos, Kurakos, Tschutskos, Kamschadalenses, obtinet, inebriationem sibi gratam eius ope conciliandi. Quaedam harum quotidiano eius usui indulgent ab uno ad quatuor fungos, Ostiaci unum modo ferunt, vel decoctum ex tribus paratum. Tschutski, quibus gelu prouentum huius fungi denegat, rhenonibus in commutationem datis illum redimunt. Kamschadalenses cum decocto Epilobii illum potant. Effectus autem eo ingestu apud illos hic est, vt exhilarentur, exsultent, cantent, vociferentur, versiculos de rebus venereis, venatione, heroibus, effutiant, vaticinentur, augmentum virium valde insuetum sentiant, manus hostiles vel aliis vel sibi iniiciant, tremore vel et conuulsionibus tententur. Furor post duodecim vel sedecim circiter horas deferuerescit, huncque excipit virium deiectionio, vel iactura perfecta, tandem somnus, ex quo dum expurgiscuntur sensim absque alia mala sequela ad pristinam animi serenitatem redeunt. In senectute autem stupidi euadunt. Ipsum lotium hominum, qui huncce fungum ingesserunt,

gefferunt, inebriat; et huius tetri liquidi haustum largiorem bibunt Schamani Tungusenses, tympana fascinatoria sua pulsaturi, quo epilepsia et reliqua ecstasi, ad ceremoniam illam necessaria, corripiantur (Conf. Nat. Hist. of Kamtschatka, p. 208. sq. et GEORG. Beschreibung aller Nationen des Russ. Reichs, p. 78. 267. 281. 321. 329. 352.). Non multum fane inde incitamenti capi potest ad hunc fungum in morbis tentandum, licet oues fungos iuniores huius generis et recentes depascantur aude et impune (BERNHARDT chym. Versuche und Erfahr. aus Vitriol- und Fliegen schwämmen kräftige Arzneyen zu versetzen, Leipzig. 1755. p. 327.), et pileus eius comminutus et lacte ad occidendas muscas commixtus infanti quadrienni praeter vomitum et diarrhoeam nihil mali crearet (CHRIST. GODOFRED. WHISTLING Diff. de virtutibus Agarici muscarii, Jen. 1778. p. 8.). Nec, quae de virtute medica eius constiterunt, haec tenus ita confirmata sunt, quin opus esset illam iterum sub incudem reuocare. Nostris temporibus cl. JO. CHRISTIANUS BERNHARDT (*loc. cit.* inde a pag. 318.) aliquam in fungum muscarium medicorum attentionem mouit, qui eundem tam ore captum quam extus admotum aliquot casibus adhibuit. Eius exemplo praeuio incensus cl. WHIST-

LING

LING (*loc. cit.*) plusculos alios addidit. Non totus autem Agaricus, sed stipitis modo ea pars, quae terra tegitur (BERNHARDT), vel radix, usurpatum, quae partes carere dicuntur nequitia reliquarum, ita inde neque nausea nec vomitus nec temulentia vel alia noxa subsequuta (WHISTLING *l. c. p. 9.*). Adolescentem aestate vel autumni initio colliguntur hi fungi. Pro eo partium selectu, quem dixi, magna copia fungorum opus est, ut puluis inde paretur. Nempe remoto cortice, filum per istam stipitis basin trahatur, et haec vel aëre sicco, vel ad fornacem, siccatur. Puluis loco calido vel sicco seruari debet, ne humidum attrahat et viciose cohaereat. Cauendum vero est a fungo acaris exeso, utpote longe inertiori.

Valuit puluis ore captus ad mitigandam epilepsiam, quin omnino compescendam, licet non omnibus aegris sufficerit (BERNHARDT *Obs. 5. p. 324.* s. q. WHISTLING *Obs. 2. p. 13.*). Ita in complicato malo cum tremore artuum et conuulsionibus diuturna continuatione auxilium attulit (WHISTLING *Obs. 1. p. 10.*). Idem usus internus aliquando etiam in vitiis externis locum habet. Ita eodem indurations tonsillae alterutrius aliarumque glandularum

dularum vicinarum dissipatae (BERNHARDT *Obs. 3.* p. 321.), item tumor insignis durusque prope laryngem (*l. c. p. 322.* *Obs. 4.*).